
令和６年４月吉日 

会 員 各 位  様 

村上市岩船郡薬剤師会  

会 長  渡 辺 一 誠 

 

 

 

薬剤師のための災害医療セミナーについて 

 

 

 

時下、先生方におかれましてはますます御健勝のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜わり、厚く御礼申し上げます。 

当薬剤師会は、昨年度より大塚製薬災害医療支援事業に参加させていただいております。

この度、村上市役所、村上病院院長、保健所所長、薬剤師会で協議の上、災害医療セミナー

を開催することになりました。全３回の開催予定で第１回目は、2024年 5月 16日（木）に

開催致します。 

これは、薬剤師のための災害薬事サポーター養成プログラムです。災害医療の現場で、 

薬剤師の活躍が期待されています。災害時は医療ニーズに対して医薬品や医療材料などが 

圧倒的に少ないことが想定されますが、薬剤師が多職種と連携し医薬品に関するさまざまな

要望に応え円滑に医療が提供されることが必要です。 

最近は異常気象等の影響もあり、大きな災害が増えています。今後起こるかもしれない 

災害に備えるためにも、是非、参加をお願いいたします。 

 

このセミナーは、日本薬剤師研修センターに申請してあります。ハイブリッド形式の勉強

会になります。 

 ＺＯＯＭでの参加が可能ですが、災害は現場で起こるものです。演者の熱意を是非肌で 

感じていただきたいので、職場が会場に近い方は、極力会場での参加をお願いいたします。 


